

株式会社クレディセゾン(8253) 2008年度4-9月期決算発表  
**営業収益 1,712 億円(前比 3.5%減)、純利益 156 億円(前比 27.7%増)**

クレディセゾンの2008年度4-9月期連結決算は、営業収益 1,712 億円(前年同期比 96.5%)、経常利益 287 億円(同 87.1%)、純利益 156 億円(同 127.7%)となりました。

クレジットサービス事業においては、キャッシング金利引下げにより金利収入が約70億円減少しましたが、カードショッピングリボ残高が2,851億円(前年同期比113.8%)と大幅拡大したことや、プロセッシング受託ビジネスが収益を伸ばしたことなどに加え、貸倒コストの改善を含む販売管理費の徹底した削減により、事業収益は 1,257 億円(前比 100.3%)となりました。

ファイナンス事業は、全国160以上の地域金融機関との提携による信用保証事業の保証残高が順調に推移、またリース事業も取扱高を伸ばしましたが、不動産担保融資事業の融資残高が案件選別の厳格化等により減少した結果、営業収益は 198 億円(前年同期比 92.3%)に留まりました。

不動産関連事業は、不動産市況悪化の影響を受け、サービス事業以外のビジネスが収益減となり、営業収益は 128 億円(前年同期比 74.1%)となりました。

エンタテインメント事業は、アミューズメント事業において、店舗リノベーション等の事業構造改革による経営効率の向上を図り、営業収益は 80 億円(前年同期比 109.4%)となりました。

なお2008年度通期の業績予想につきましては、9月25日に発表いたしました予想値より、営業収益を 50 億円下方修正し 3,420 億円、経常利益は 10 億円上方修正し 520 億円、純利益は 15 億円上方修正し 255 億円としております。

■クレディセゾン単体の業績(2008/9/1に吸収合併したローソン・シーエス・カード(LCS)の数値を含む)

(1)新規カード開拓枚数	: 135 万枚(前年同期比 77.1%、今年度進捗 52%)
(2)新規カード発行枚数	: 123 万枚(前年同期比 86.0%、今年度進捗 57%)
(3)カード会員総数	: 2,751 万人(前期末からの純増数 150 万人)
(4)稼働会員数	: 1,367 万人(前期末からの純増数 45 万人)
(5)稼働率	: 49.7%(LCSを除くと 51.6% 前年差+0.8%)
(6)カードショッピング取扱高	: 1兆9159億円(前年同期比 105.3%)
(7)カードショッピングリボ残高	: 2,851 億円(前期末比 108.1%、前年同期比 113.8%)
(8)カードキャッシング残高	: 6,166 億円(前期末比 104.2%) 流動化債権含む
(9)営業収益	: 1,335 億円(前年同期比 94.8%)
(10)経常利益	: 222 億円(前年同期比 107.3%)
(11)4~9月期純利益	: 146 億円(前年同期比 115.2%)

以上